Foi publicado o Decreto-lei n.º 109-B/2021 que aprova o valor da Remuneração Mínima Mensal 

Garantida para o ano de 2022 e cria uma medida excecional de compensação às empresas. 

A partir de 1 de janeiro de 2022 o valor da Remuneração Mínima Mensal Garantida (RMMG) para o ano 

de 2022 passa a ser de € 705,00 (setecentos e cinco euros). 

O aumento da RMMG tem efeito direto nas Tabelas Salariais atualmente em vigor, nos seguintes níveis 

salariais, em ambos os CCTs celebrados pela APHORT, não podendo os trabalhadores neles inseridos 

auferir um valor inferior ao agora fixado: